财政部、国家发展和改革委员会、卫生部关于城市社区卫生

服务补助政策的意见 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E3_c80_320671.htm 财政部、国家发展和

改革委员会、卫生部关于城市社区卫生服务补助政策的意见

（财社〔2006〕61号）各省、自治区、直辖市、计划单列市

财政厅（局）、发展改革委、卫生厅（局）： 为明确政府对

社区卫生服务的补助范围及内容，规范政府补助方式，加强

财务管理，促进社区卫生服务事业发展，根据《国务院关于

发展城市社区卫生服务的指导意见》（国发〔2006〕10号）

的有关规定，现就城市社区卫生服务补助政策提出如下意见

。 一、政府补助原则 （一）支持社区卫生服务机构向社区居

民提供安全、有效、便捷、经济的公共卫生和基本医疗服务

，维护社区卫生服务的公益性，不断提高社区居民的健康水

平。 （二）社区卫生服务机构的设置应与当地的人口、经济

发展水平相适应。要根据区域卫生规划的要求，合理确定社

区卫生服务机构的数量、规模和布局，努力保证开展社区卫

生服务基础设施和条件。 （三）坚持政府主导，鼓励社会参

与，多渠道发展社区卫生服务。政府或社会力量举办的社区

卫生服务机构为社区居民提供公共卫生服务，均可按照有关

规定享受政府补助。 （四）加大政府投入力度，完善政府投

入方式，创新社区卫生服务投入机制。通过实行绩效考评、

购买服务等办法，着力提高资金使用和服务效率。 二、政府

补助范围及责任划分 政府对社区卫生服务的补助包括：按规

定为社区居民提供公共卫生服务的经费，社区卫生服务机构

的基本建设、房屋修缮、基本设备配置、人员培训和事业单

位养老保险制度建立以前按国家规定离退休人员的费用等方

面的投入和支出。 区级和设区的市级政府承担社区卫生服务

补助的主要责任，要根据卫生部等部门制定的城市社区基本

公共卫生服务项目和服务规范以及市（地）级以上政府有关

规定，结合本地财政经济状况，按社区服务人口人均一定标

准在预算中安排社区公共卫生服务经费，并按规定安排基本

建设、房屋修缮、基本设备配置、人员培训和事业单位养老

保险制度建立以前的离退休人员费用等经费。省级政府要按

照基本公共卫生服务均等化的要求，安排必要的专项转移支

付资金，支持困难地区发展社区卫生服务。中央财政从2007

年起安排专项转移支付资金，对中、西部地区按社区服务人

口人均3元和4元并统筹考虑各地社区公共卫生服务工作的绩

效考核情况给予补助。中央对中西部地区社区卫生服务的基

础设施建设、基本设备配置和人员培训等给予必要的支持。

各级政府在安排相关经费补助时，要统筹考虑支持中医药在

社区卫生服务中发挥作用。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com